Es mio, *tuyo*, *suyo*, *nuestro*, *vuestro*; es

mia, *tuya*, *suya* &c. siendo relativos, se traducen por: *il est à moi*, *à toi*, *ò elle est à moi* &c. segun el número y género del sustantivo: v. gr. De quién es este libro? *à qui est ce livre?* Es mio, tuyo, *il est à moi*, *à toi*, *ille meus est* &c. Y esta pluma? *et cette plume?* Es mia, *elle est à moi* &c. Y estos caballos ó mulas? *et ces chevaux* ó *mules?* Son míos ó mias, *ils* ó *elles sont à moi* &c. y no: *c'est à moi* &c. como se ve en ciertas gramáticas (1).

Para mayor inteligencia pondremos aqui las diversas maneras con que se dice que una cosa pertenece á alguno, valiéndose del pronombre posesivo. Egemplos.

A qui est ce livre? { *C'est mon livre, c'est le mien, il est à moi.*
C'est ton livre, c'est le tien, il est à toi.
C'est son livre, c'est le sien, il est à lui, il est à elle.

De quién es este libro? { *C'est notre livre, c'est le nôtre, il est à nous.*
C'est votre livre, c'est le vôtre, il est à vous.
C'est leur livre, c'est le leur, il est à eux, il est à elles. Es mi libro, es el mio, es mio &c.

A qui est cette maison? { *C'est ma maison, c'est la mienne, elle est à moi* &c. Es mi casa, es la mia, es mia &c.

A qui sont ces chevaux? { *Ce sont mes chevaux, ce sont les miens, ils sont à moi.*
Ce sont nos chevaux, ce sont les nôtres, ils sont à nous. Son mis caballos, son los míos, son míos &c.

Se traducen por: *c'est à moi*, *c'est à toi*,

1 No sé como Chantereau, hombre de gran talento, ha podido cometer un yerro tan notable. Creo que no es culpa suya, sino de los editores ó impresores, que no lo entienden.

c'est à nous &c. siendo neutro, *hoc*: v. gr. De quién es esto ó aquello? *à qui est ceci* ó *cela*? *Es mio*, *c'est à moi*, *hoc meum est* &c.

Mio, *mia*, *mios*, *mias*, con substantivo en vocativo, se traducen: *mon*, *ma*, *mes*, y se ponen siempre delante: v. gr. Padre mio, *mon père*; madre mia, *ma mère*; hijos míos, *mes enfans* &c. y no: *père mien*, *mère mienne* &c.

Lo mismo es con *nuestro*, *nuestra*: v. gr. Padre nuestro, *notre père*, y no: *père notre*.

Observacion importante.

Los pronombres *su* y *sus* tienen en frances dos significaciones. Cuando son relativos de uno solo se traducen por *son*, *sa*, *ses*, segun el género y número del substantivo á que se juntan: v. gr. Pedro lleva *su* libro y estudia *su* leccion. *Pierre porte son livre et étudie sa leçon*; lleva *sus* libros y estudia *sus* lecciones, *il porte ses livres et étudie ses leçons*.